
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 189 del  11/12/2023

OGGETTO: REDAZIONE  DEL  PIANO  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI NONANTOLA - INDIRIZZI - 
CUP J44H23000290006

L'anno 2023, addì undici, del mese di Dicembre alle ore 12:15, in videoconferenza, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale" approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 7/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento 
delle riunioni dell'organo anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei a garantire  la funzionalità  dell’Ente,  si  svolge in modalità  digitale  e segnatamente come 
segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X X
BASSI CRISTIANO Assessore X X
PO MASSIMO Assessore X X

Presenti: 4       Assenti: 1

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano, collegato  da  remoto  a  mezzo 
videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco, Dott. Enrico 
Piccinini,  assume la  presidenza e dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: REDAZIONE  DEL  PIANO  PER  L'ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI NONANTOLA - INDIRIZZI - 
CUP J44H23000290006

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale  n.  62  del  30/12/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025;
• Consiglio  Comunale  n.  68  del  30/12/2022 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario 2023-2025;
• Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;

Richiamati l'art. 32 della Legge 28/02/1986 n. 41 e l'art. 24, comma 9, della Legge 05/02/1992 n. 
104, che introducono l'obbligo per i Comuni di dotarsi di un Piano per l'eliminazione delle Barriere 
Architettoniche; 

Dato atto che il PEBA è lo strumento concepito al legislatore nazionale per analizzare il territorio, 
facendo emergere le criticità e le barriere esistenti, per poi progettare e programmare gli interventi 
edilizi finalizzati a rendere più accessibili gli edifici pubblici, allo scopo di migliorarne la fruibilità 
complessiva per tutti i cittadini;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1326 del 31/07/2023, con la quale veniva approvato 
il “Bando Regionale 20223 – Concessione di risorse per la Progettazione di Piani per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA)”;

Dato atto che:
• viste le tempistiche ristrette, per vie brevi la giunta del Comune di Nonantola ha indicato 

all'Area Tecnica di procedere con la partecipazione al bando;
• con  determinazione  dirigenziale  del  settore  Area  Politiche  per  l'Abitare  n.  24071  del 

15/11/2023,  il  Comune  di  Nonantola  è  risultato  assegnatario  di  un  importo  pari  ad  € 
36.065,77, a fronte di una spesa complessiva stimata pari ad € 54.098,65, con una quota di 
cofinanziamento da parte dell'ente pari ad € 18.032,88;

• le risorse oggetto di finanziamento sono esigibili per € 28.852,61 nel 2024 e per € 7.213,16 
nel 2025;

• il bando prescrive all'art.6, a pena della revoca del contributo, l'affidamento del servizio di 
progettazione entro il 29/02/2024, e l'adozione del PEBA entro il 31/12/2024;

Ritenuto opportuno:
• confermare  la  volontà  dell'ente  di  dotarsi  di  un  Piano  per  l'Eliminazione  delle  Barriere 

Architettoniche;
• prendere  atto  che le  risorse  a  copertura  dell'intervento  derivano  per  €  36.065,77  dal 

finanziamento regionale, e per la € 18.032,88 da fondi propri dell'ente;

Dato atto che il CUP assegnato al progetto è: J44H23000290006;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



Richiamati:
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

Acquisiti i  pareri favorevoli del Direttore d'Area Tecnica, Geom. Gianluigi Masetti, in ordine alla 
regolarità tecnica, e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin, in ordine 
alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e riportati in 
allegato;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di  confermare la volontà dell'Ente di dotarsi di un Piano per l'Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche;

2. di prendere atto che con determinazione dirigenziale del settore Area Politiche per l'Abitare 
n. 24071 del 15/11/2023, il Comune di Nonantola è risultato assegnatario di un importo pari 
ad € 36.065,77, a fronte di una spesa complessiva stimata pari ad € 54.098,65, con una quota 
di cofinanziamento da parte dell'ente pari ad € 18.032,88;

3. di  prendere  atto  che le  risorse  a  copertura  dell'intervento  derivano  per  €  36.065,77 dal 
finanziamento regionale, e per la € 18.032,88 da fondi propri dell'ente;

4. di dare mandato al direttore d'area tecnica di procedere con gli adempimenti conseguenti;

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,
 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, stante la necessità di effettuare le attività di affidamento del servizio 
nel rispetto del termine del 29/02/2024.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
Dott. Enrico Piccinini

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 189 del 11/12/2023
	OGGETTO:
	REDAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI NONANTOLA - INDIRIZZI - CUP J44H23000290006
	L'anno 2023, addì undici, del mese di Dicembre alle ore 12:15, in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente


	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore


	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore


	X
	X
	BASSI CRISTIANO
	Assessore


	X
	X
	PO MASSIMO
	Assessore


	X
	X
	Presenti: 4 Assenti: 1
	IL VICE SINDACO
	Dott. Enrico Piccinini
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

